ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUAN
T

MARCA 	VR.
U N IT. TOTAL

01
VALOR GLOBAL

PRÍÍ€ LJRA D

Ita pipoca

\c omisso Prp,1nen.
de  tjWç5o  /

CONTRATO QUE FAZEM ENTRE Si O MUNICÍPIO
DE ITAPIPOCA ATRAVÉS DA
COM A EMPRESA 	 PARA O FIM
QUE A SEGUIR SE DECLARA.

CONTRATO N°

O(a) 	  com sede na 	  inscrito(a) no
CNPJ/MF sob o n° 	 , neste ato representado pelo(a) Secretário(a)
Executivo(a) da 	  Sr.(a) 	  doravante denominado
de CONTRATANTE, no final assinada, e do outro lado, 	  com endereço,
	 -Ceará, inscrita no CNPJ n° 	 , representada pelo Sr
(a). 	  portador do CPF n° 	 . doravante
denominado de CONTRATADA, de acordo com a Dispensa de licitação n.°  23.11.08/DP,
Processo n.° 23.11.08/DP, em conformidade com o que preceitua a Lei Federal nQ  8.666/93
e suas alterações posteriores, sujeitando-se os Contratantes às suas normas e às
cláusulas e condições a seguir pactuadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO FUNDAMENTO LEGAL
1.1 O presente Contrato tem como fundamento o Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93,
mediante Dispensa de licitação n.° 23.11.08/DP, devidamente ratificada pelo(a)
Secretário(a) Executivo(a) da 	  bem como a proposta da Contratada,
tudo parte integrante deste Termo Contratual, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
2.1 O presente contrato tem por objeto é AQUISIÇÃO DE TESTES RÁPIDOS DE COVID-
19 PARA ENFRENTAMENTO DE URGÊNCIA/EMERGÊNCIA DE SAÚDE, DEVIDO AO
CRESCENTE AUMENTO DOS CASOS DE CORONAVÍRUS NO MUNICÍPIO DE
ITAPIPOCA-CEARÁ.

CLÁUSULA TERCIRA - DO VALOR
3.1 O valor globaT'deste Contrato é de R$ 	nele estando ihólbldas todas as
despesas e custos necessários a sua perfeita execução. Conforme descrição abaixo:

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS
4.1- Os valores serão irreajustáveis.

CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO
5.1- A vigência do contrato administrativo decorrente desta contratação terá início a partir
da assinatura do termo contratual, com vigência até 31 de dezembro de 2023.

CLÁUSULA SEXTA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS
6.1- A Contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, acréscimos
ou supressões no quantitativo do objeto contratual, até o limite de 25% (vinte e cinco por
cento) do valor inicial do Contrato, conforme o disposto no § lo, do art. 65, da Lei de
Licitações.

I

Avenida Anastácio Braga. 195. Sáo SebastiAo
CEP: 62M8.170. Itapipoca . ('I. Brasil
CM: 07.623.077/000147. (GF: 06.920.2784

• (SS) 363J-5*0
ilapifloc;t cl iUIlbipOC;l.ce.go .I'i

W ss.itapi pl'c:i.ce.205 .1):

CLÁUSULA SÉTIMA - DA FORMA DE PAGAMENTO
7.1 O pagamento será efetuado por meio de transferência eletrônica e mediante
apresentação de Nota Fiscal correspondente;
7.2. Caso a Nota Fiscal 'seja devidamente atestada pela Secretaria Municipal de Saúde,
será encaminhada a Secretaria de Planejamento e Gestão, o pagamento será efetuado
até o 30° dia após o recebimento da Nota Fiscal pela Contratante:
7.3 O Pagamento estará condicionado à apresentação de certidões de regularidade junto
ao: Municipio, Estado, União, FGTS e Justiça do Trabalho.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
8.1 Solicitar a execução do objeto à CONTRATADA através da emissão de Ordem
de COMPRAS, após emissão de empenho.
8.2 - Proporcionar à CONTRATADA todas as condições necessárias ao pleno
cumprimento das obrigações decorrentes do objeto contratual, consoante
estabelece a Lei Federal no 8.666/1993 e suas alterações posteriores.
8.3 - Fiscalizar a execução do objeto contratual, através de sua unidade
competente, podendo, em decorrência, solicitar providências da CONTRATADA,
que atenderá ou justificará de imediato.
8.4 - Notificar a CONTRATADA de qualquer irregularidade decorrente da execução
do objeto contratual.
8.5 - Efetuar os pagamentos devidos à CONTRATADA nas condições estabelecidas
neste Termo.
8.6 - Aplicar as penalidades previstas em lei e neste instrumento.
8.7 - Permitir acesso dos empregados da CONTRATADA às dependências do
CONTRATANTE para a execução do objeto contratual.
8.8 - Prestar as Informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados
pelos empregados da CONTRATADA.
8.9 - Recusar os serviços que não apresentarem condições de serem utilizados.
8.10 - Comunicar% â CONTRATADA qualquer irregularidade na prestação dos
serviços e interronjer imediatamente a execução se for o caso.
8.11 - Indicar na Oem de COMPRA o local em que deverá ser realizada a entrega
e instalação dos produto.
8.12 O Responsável por fiscalizar e acompanhar o contrato será o(a) Sr.(a) FERNANDO
ROCHA LIMA, inscrito(a) no CPF n°837.685.483-68;

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
9.1 Fornecer produtos de alta qualidade, sem falhas ou quaisquer outras avarias;
9.2. Responsabilizar-se integralmente pelo objeto contratado, nas quantidades e padrões
estabelecidos, vin,do a responder pelos danos causados diretamente a esta Secretaria de
Saúde, decorrentes de sua culpa ou dolo, nos termos da legislação vigente, não excluindo
ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou acompanhamento pelo órgão
interessado, conforme determina o art. 70 da Lei n°8.666/1993;
9.3. Substituir, no total ou em parte, qualquer objeto em que se verificar vicias, defeitos ou
incorreções resultantes da fabricação, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir
da notificação da Secretaria de Saúde sem qualquer custo para esta Secretaria:
9.4. Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela contratante, obrigando-se
a atender, de imediato, todas as reclamações a respeito da qualidade do fornecimento.
9.5. A Contratada deverá comunicar, por escrito, a ocorrência de qualquer anormalidade
de caráter urgente que impossibilite a execução do objeto licitado, tão logo seja verificada.
e prestar os esclarecimentos que julgar necessários à requisitante.
9.6. Manter durante toda a execução deste objeto, em compatibilidade com as obrigações
por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no processo
de contratação, conforme inciso XIII, art. 55, da Lei n°8.666/1993.

Ç) (88) 3631-5951)

ilapipoca ti iLaphI)IJCI.c¼'.(l\

Avenida Anastácio Braga. 195. São Scbatião
(TV: 62.Ç08.170. Itapipoca - (E. Isra'il
CNI'J: 07423.077/0001.67. (tE: 06S20.278.S

PR(Ç(ITURA DL

Itapipoca

íj
PRÉFEITURA D

Itapipoca
Fis.:  a

\Comiso PC

deU&
9.7. Assumir todos os possíveis danos, tanto físicos, quanto materiais, causados àssta
Secretaria, advindos de imperícia, negligência, imprudência ou desrespeito às normas de
segurança, quando da execução dos trabalhos de fornecimento;
9.8. Arcar com despesa decorrente de qualquer infração, seja qual for, desde que praticada
por seus empregados quando da entrega dos produtos.
9.9. Cumprir com as demais obrigações constantes no Termo de Referência e rio
Instrumento Contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA - CONDIÇÕES DE ENTREGA DOS MATERIAIS:
10.1 Os produtos deverão ser entregues em no máximo 05 (cinco) dias úteis da
solicitação emitida pela Secretaria Municipal de Saúde de Itapipoca;
10.2. Os produtos deverão ser entregues no Almoxarifado da Secretaria de Saúde,
situado na Rua Antônio Assunção S/N - Madalenas (Galpão de Almoxarifado da
Secretaria Municipal de Saúde), Itapipoca-Ceará;
10.3 Os artigos adquiridos deverão ser transportados e entregues com regularidade de
prazo acordado e Nota Fiscal do produto.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
11.1 Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato e/ou pelo cometimento de
infração administrativa, Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes
sanções:
a) Advertência, por faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretem prejuízos
significativos para a Contratante;
b) Multa moratória de 0,3% (três décimos por cento): atraso injustificado do objeto licitado
(calculado por dia de atraso, até o limite de 30 (trinta) dias, sobre o valor da parcela
inadimplida); e/ou atraso na assinatura do contrato administrativo no prazo previsto no
edital, contado a partir da convocação pela Administração (calculado por dia de atraso, até
o limite de 30 (trinta) dias, sobre o valor global do contrato);
c) Multa compensatória de 10% (dez por cento): inexecução total do objeto (calculado
sobre o valor global do contrato); inexecução parcial (calculado de forma proporcional á
obrigação inadimplida); não assinatura do contrato administrativo no prazo ,previsto no
edital, quando convocado pela Administração (calculado sobre o valor- global da
ARP/contrato administrativo): e/ou não apresentação e/ou apresentação falsa da
documentação exigida no edital do certame (calculado sobre o valor estimado da
contratação):
d) Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade
administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo
de até dois anos:
e) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a
reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida
sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados.
11.2 As sanções previstas nas alíneas poderão ser aplicadas à CONTRATADA juntamente
com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.
11.3 Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei no 8.666, de 1993, as
empresas ou profissionais que se amoldem ás situações previstas nos incisos do art. 88
da Lei n°8.666/1993.
11.4 A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo
administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-
se o procedimento previsto na Lei n°8.666, de 1993.
11.5 A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a
gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado
à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

(88) 3631-59511

itapipoca UiÉ:IPIIIIJC;I.CC.W\ .1

-------- 	--p- 	 -.-.---,. 	 -

I

Avenida .knw.igcio Braga. 195. São SebastiAo
('EI': 62508.170. Itapipoca . ('E . Brasil
CNPJ: 07.623.077/000i.67 . ('61': 06.920.278.8

CLÁUSULA DÉCIMA 	QUINTA - DO FORO
15.1- Fica eleito o foro da Comarca de Itapipoca, Estado do Ceará, para dirimir toda e
qualquer controvérsia oriunda do presente contrato, que não possa ser resolvida pela via
administrativa, renunciando-se, desde já, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem acertadas as partes firma o presente instrumento contratual em 02 (duas)
vias para que possa produzir os efeitos legais.

VANESSA KELRY MONTENEGRO DE
OLIVEIRA

Secretária Executiva
Secretaria Municipal de Saúde

CONTRATANTE

Testemunhas:
1.
CPF:
2.
CPF:

I Avenida Miastkio fingi.. 195. São Scbatião
CEP: 62508.170- Ilapipoci - (E - I3rwiil
CNI'J: 07.623.077/000147. ('GE: 06.920.278-8

CONTRATADA

• ,,tAUN1C.0

Itapipoca

\Comiss3o Pmane,,Ie
'ye t $y

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA INEXECUÇÃO E DA RESCISÃO CONTRATUAL
12.1 - A inexecuçâo parcial ou total do Contrato dará ensejo a sua rescisão; atendido o
disposto nos artigos 77 a 80 da Lei N°8.666, de 21 de junho de 1993.
12.2 A rescisão contratual poderá ser:
a) Determinada por ato unilateral e escrito da CONTRATANTE, nos casos enumerados
nos incisos 1 a XII do art. 78 da Lei Federal n° 8.666/93:
b) Amigável, por acordo entre as partes, mediante autorização escrita e fundamentada da
autoridade competente, reduzida a termo no processo licitatório, desde que haja
conveniência da Administração;
12.3 Em caso de rescisão prevista nos incisos XII e XVII do art. 78 da Lei n°8.666/93, sem
que haja culpa do CONTRATADO, será esta ressarcida dos prejuízos regulamentares
comprovados, quando os houver sofrido;
12.4 A rescisão contratual de que trata o inciso 1 do art. 78 acarreta as consequências
previstas no art. 80, incisos 1 a IV, ambos da Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA— DA FONTE DE RECURSOS
13.1 - O valor glóbal do contrato a ser celebrado, correrá por conta da Dotação
Orçamentária: n° 1101 10 302 0403 2.023, Elementos de Despesas: n°
3.3.90.30.00/3.3.9030.35 Fonte de Recurso: 1600000000.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL
14.1. Quaisquer alterações que venham a ocorrer neste Instrumento serão efetuadas
mediante Termo Aditivo.